
 

 

CITTA' DI POMEZIA 
Città metropolitana di Roma Capitale 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N° 40 DEL 
04/03/2026 

 
Responsabile del Procedimento: SILVIA PROIETTI 
Dirigente competente: SILVIA PROIETTI 
 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO ED INTEGRAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE 
ALL’APPLICAZIONE DEI DIRITTI DI ISTRUTTORIA ED ALTRI SERVIZI RESI AL 
PUBBLICO, IN RELAZIONE ALLE VARIE TIPOLOGIE DI ATTI EMESSI DAL SETTORE VI 
– URBANISTICA 
 

L’anno duemilaventisei il giorno quattro del mese di marzo alle ore 12:30 nella sede comunale 

convocata nelle forme regolamentari si è riunita in modalità mista 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
presenti e assenti: 
 

Qualifica Componente Presenza 
Sindaco FELICI VERONICA Presente 
Vice Sindaco - 
Assessore 

SORIA ALESSANDRO Presente 

Assessore MURA IRENE Presente 
Assessore MAMBELLI ROBERTO Presente 
Assessore ABBONDANZA MASSIMO Presente 
Assessore PAIANO AMELIA Presente 
Assessore FRANCIONI GIUSEPPINO Presente 
Assessore DAVOLI CRISTIANO Presente 

 
Presiede il Sindaco Veronica Felici 

Assiste il Segretario Generale, Dott.ssa Gloria Ruvo 

 

Ai fini della validità della deliberazione si attesta che: 

• gli Assessori Alessandro Soria, Amelia Paiano e Cristiano Davoli sono in collegamento con 

gli altri membri presenti alla seduta; 

• tutti i presenti sono identificati con certezza dal sottoscritto Segretario Generale; 

• lo svolgimento della riunione è regolare ed è possibile constatare e proclamare i risultati 

delle votazioni. 



 

 

CITTA' DI POMEZIA 
Città metropolitana di Roma Capitale 

 

 
 

 

Visto l’art 10, comma 10 del decreto legge del 18/01/1993, n. 8 convertito, con modificazioni, dalla 

legge del 19/03/1993, n. 68 recante “Disposizioni urgenti in materia di finanza derivata e di 

contabilità pubblica” relativo alla istituzione di diritti di segreteria per il rilascio di atti 

prevalentemente in materia edilizia ed urbanistica, a vantaggio esclusivamente degli Enti Locali; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 14.02.2014 “aggiornamento e rettifica dei diritti di 

segreteria del settore VI Edilizia Privata Urbanistica ed Assetto del Territorio”; 

Viste le modifiche intervenute al D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 recante “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia edilizia”; 

Visto il decreto legislativo del 22/11/2016, n. 222 “Individuazione dei procedimenti oggetto di 

autorizzazione, segnalazione certificata di inizio attività (SCIA-SCIA2-CILA-CIL), silenzio assenso 

e comunicazione e di definizione dei regimi amministrativi applicabili a determinare attività e 

procedimenti, ai sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 2015, n.124” c.d. “Riforma Madia”; 

Visto il decreto legge 29 maggio 2024, n. 69 convertito, con modificazioni, dalla legge 24 luglio 

2024, n. 105 recante“Disposizioni urgenti in materia di semplificazione edilizia e urbanistica”; 

Vista la legge Regionale 30 luglio 2025 n.12 recante “Semplificazioni e misure incentivanti il 

governo del territorio”; 

Ravvisata l’opportunità di aggiornare ed integrare le tariffe relative all’applicazione dei diritti di 

istruttoria relativi alle varie tipologie di atti emessi dal Settore VI – Urbanistica; 

Rilevata la necessità di adeguare le nuove tariffe alla nuova normativa urbanistico/edilizia, di cui la 

legge 24 luglio 2024  n. 105 e L.R. 30 luglio 2025 n.12,  in relazione anche a nuove tipologie di 

istanze in tema di urbanistica ed edilizia privata nonché di espletamento e presa visione di atti e servizi 

resi al pubblico; 

Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 

tecnica, ai sensi di quanto previsto dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 



 

 

CITTA' DI POMEZIA 
Città metropolitana di Roma Capitale 

 

 
 

 

Accertata ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'art. 147/bis, 

comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

Dato atto che la presente proposta di deliberazione non necessita di parere di regolarità contabile in 

quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell'ente, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TUEL; 

Ritenuto di provvedere in merito con i poteri della Giunta Comunale; 

Vista la legge 07.08.1990, n. 241; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Vista la L. n. 1150/1942 e s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 380/2001; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Con votazione unanime e palese 

 

DELIBERA 

Che le premesse sono parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 

di aggiornare e integrare le tariffe relative all’applicazione dei diritti di istruttoria ed altri servizi resi 

al pubblico, in relazione alle varie tipologie di atti emessi dal Settore VI – Urbanistica per i motivi 

espressi in narrativa; 

di determinare nuove tariffe in relazione all’attuale normativa urbanistico/edilizia aggiornata; 

di determinare come da tabella allegata che forma parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, la modifica degli importi dei diritti di istruttoria; 



 

 

CITTA' DI POMEZIA 
Città metropolitana di Roma Capitale 

 

 
 

 

di demandare agli uffici competenti l’attuazione della presente delibera a far data dalla 

pubblicazione della stessa; 

 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE 

con apposita votazione unanime 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, ultimo comma, del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

 
 Segretario Generale        Sindaco 
Dott.ssa Gloria Ruvo       Veronica Felici 
 
 
 
 


